
Ceará , 30 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3641 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               67 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MISSÃO VELHA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AVISO 

DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 

CONCORRÊNIA ELETRÔNICA Nº 2024.12.05.02. 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 

CIVIL PARA REFORMA DE PRÉDIO PÚBLICO PARA 

FUNCIONAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR LOCALIZADA 

NO SITIO GAMELEIRA DO SÃO SEBASTIÃO, ZONA RURAL 

DE MISSÃO VELHA/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. VENCEDORA: FÊNIX CONSTRUTORA E 

SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 24.188.656/0001-48, com o valor 

global de R$ 320.066,68 (trezentos e vinte mil sessenta e seis reais e 

sessenta e oito centavos), DOU FÉ AOS ATOS POR MIM 

PROFERIDAS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGARO 

PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO 

AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. MISSÃO VELHA/CE, EM 27 

DE JANEIRO DE 2025. RACHEL FECHINE RIBEIRO TAVARES 

MACEDO – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

Publicado por: 
Ricardo Mendes Gomes 

Código Identificador:CAC55730 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.01.28.01 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.01.28.01 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MISSÃO VELHA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 

2025.01.28.01. ÓRGÃO CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA CONTRATADA: 

FÊNIX CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

24.188.656/0001-48, REPRESENTADA POR FRANCISCO 

VANÚBIO BARBOSA BATISTA; VALOR GLOBAL R$ 

320.066,68 (TREZENTOS E VINTE MIL SESSENTA E SEIS 

REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1302.12.361.0541.1.025, ELEMENTO DE 

DESPESA:4.4.90.51.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 

MESES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

ENGENHARIA CIVIL PARA REFORMA DE PRÉDIO 

PÚBLICO PARA FUNCIONAMENTO DE UNIDADE 

ESCOLAR LOCALIZADA NO SITIO GAMELEIRA DO SÃO 

SEBASTIÃO, ZONA RURAL DE MISSÃO VELHA/CE, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. RACHEL 

FECHINE RIBEIRO TAVARES MACEDO - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO - DATA DA ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 

2025.  

  

Publicado por: 
Ricardo Mendes Gomes 

Código Identificador:897B4D6B 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO DO 

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

11092401SISP. PROCESSO DE ORIGEM: CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 002/2024SISP – SECRETARIA DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA 

 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO DO 

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

11092401SISP. PROCESSO DE ORIGEM: CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 002/2024SISP – SECRETARIA DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO PRIMEIRO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 11092401SISP.PROCESSO DE 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2024SISP – 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA.OBJETO: 

Prorrogação do prazo de vigência do contrato inicial. DO 

VALOR A SER ADITIVADO: O valor do aditivo de prazo é de 

R$ 304.983,12 (trezentos e quatro mil, novecentos e oitenta e três 

reais e doze centavos).DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 

despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da 

Dotação Orçamentária nº 1701.26.782.0010, Elemento de Despesa 

4.4.90.51.00/ 4.4.90.51.92 e serão pagas com Recursos não 

Vinculados de Impostos. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo inicial 

do contrato será prorrogado por 04 (quatro) meses, com vigência 

à partir do dia 01/01/2025 e término em 30 de abril de 

2025.ASSINA PELA CONTRATANTE: LEANDRO LIMA 

EVANGELISTA – Secretário de Obras e Infraestrutura.ASSINA 

PELO(A) CONVOCADO(A) JAMILE FERREIRA DA SILVA 

(Representante Legal) da empresa LÍDER COMÉRCIO E 

SERVIÇOS. Mombaça - CE, 30 de dezembro de 2024. 

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:2078CBE1 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO DO 

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

03092401SMS. PROCESSO DE ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002-2024SMS-PE 

 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO DO 

PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

03092401SMS. PROCESSO DE ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002-2024SMS-PE. 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO PRIMEIRO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 03092401SMS. PROCESSO DE 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2024SMS-PE. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato inicial. 

DO VALOR A SER ADITIVADO: O valor global decorrente do 

presente aditivo de prazo é de R$ 57.592,00 (cinquenta e sete mil, 

quinhentos e noventa e dois reais). DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo 

correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 

0901.10.304.0009.2.023, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00/ 

3.3.90.39.50 e serão pagas com Transferência SUS-Bloco de 

Manutenção. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo inicial do 

contrato será prorrogado por 12 (doze) meses, com vigência a 

partir do dia 01/01/2025 e término em 31/12/2025. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: LIANE EVANGELISTA DE ALENCAR – 

Secretária de Saúde. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Reinaldo Lourenço da Silva Dias (Representante Legal) da 

empresa R LOURENCO DA SILVA DIAS LTDA. Mombaça - 

CE, 30 de dezembro de 2024.  

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:8D40C80B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-

2025SDS-PE 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do município 

de Mombaça, através da sua Pregoeira, tornam público que realizará 

às 10h00, do dia 13 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, o PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 001-2025SDS-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA QUE FORNECE SERVIÇOS DE 

ORNAMENTAÇÃO COM FLORES, MORTALHA E 

TRANSLADO PARA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

MOMBAÇA-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 



Ceará , 30 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3641 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               68 

 

endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ e 

https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: 

licitacaomombaca@gmail.com. Mombaça/CE, 29 de janeiro de 2025. 

MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA - PREGOEIRA.  

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:5B9FBA23 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO 

PUBLICAÇÕES DOS EXTRATOS DOS ADITIVOS DE PRAZO 

DO PROCESSO DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 

005/2021DIVE-PP – SECRETARIAS DIVERSAS 

 

PUBLICAÇÕES DOS EXTRATOS DOS ADITIVOS DE PRAZO 

DO PROCESSO DE ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 

005/2021DIVE-PP – SECRETARIAS DIVERSAS 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO SEXTO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 08032101EDUC.PROCESSO DE 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021DIVE-PP – 

SECRETARIAS DIVERSAS.OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato inicial.CRÉDITO PELO QUAL 

OCORRERÁ A DESPESA: Programa(s): 

1003.12.361.0016.2.032.Elemento(s) de Despesa: 

3.3.90.36.00/3.3.90.36.06.Fonte de Recursos: TRANS. DO 

FUNDEB – IMPOSTOS DO VALOR DECORRENTE DA 

PRORROGAÇÃO: O valor decorrente do presente aditivo de 

prazo é de R$ 29.104,20 (vinte e nove mil, cento e quatro reais e 

vinte centavos), com valor mensal de R$ 2.425,35 (dois mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco 

centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo inicial do contrato 

será prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 

01/01/2025 e término em 31/12/2025.ASSINA PELA 

CONTRATANTE: HELENA DE OLIVEIRA SILVA – Secretária 

de Educação. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

WASHINGTON LUIZ GOMES.Mombaça - CE, 30 de dezembro 

de 2024. 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO SEXTO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 08032102EDUC.PROCESSO DE 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021DIVE-PP – 

SECRETARIAS DIVERSAS.OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato inicial.CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ 

A DESPESA: Programa(s): 1003.12.361.0016.2.032.Elemento(s) 

de Despesa: 3.3.90.36.00/3.3.90.36.06.Fonte de Recursos: 

Transferências do FUNDEB/ IMPOSTOS 30%.DO VALOR 

DECORRENTE DA PRORROGAÇÃO: O valor decorrente do 

presente aditivo de prazo é de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e 

duzentos reais), com valor mensal de R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo inicial do 

contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 

01/01/2025 e término em 31/12/2025.ASSINA PELA 

CONTRATANTE: HELENA DE OLIVEIRA SILVA – Secretária 

de Educação. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ACÁCIA 

COSTA DE ARAÚJO.Mombaça - CE, 30 de dezembro de 2024. 

  

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO SEXTO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 08032103EDUC.PROCESSO DE 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021DIVE-PP – 

SECRETARIAS DIVERSAS.OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato inicial.CRÉDITO PELO QUAL 

OCORRERÁ A DESPESA: Programa(s): 

1003.12.122.0004.2.024.Elemento(s) de Despesa: 

3.3.90.36.00/3.3.90.36.06.Fonte de Recursos: Receita de Imposto e 

Trans. Educação.DO VALOR DECORRENTE DA 

PRORROGAÇÃO: O valor decorrente do presente aditivo de 

prazo é de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), com valor 

mensal de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais).PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O prazo inicial do contrato será prorrogado por 

mais 12 (doze )meses, com início em 01/01/2025 e término em 

31/12/2025.ASSINA PELA CONTRATANTE: HELENA DE 

OLIVEIRA SILVA – Secretária de Educação. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA 

SILVA.Mombaça - CE, 30 de dezembro de 2024. 

  

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO SEXTO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 08032104EDUC.PROCESSO DE 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021DIVE-PP – 

SECRETARIAS DIVERSAS.OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato inicial.CRÉDITO PELO QUAL 

OCORRERÁ A DESPESA: Programa(s): 

1003.12.361.0016.2.032.Elemento(s) de Despesa: 

3.3.90.36.00/3.3.90.36.06.Fonte de Recursos: Receita de Imposto e 

Trans – Educação.DO VALOR DECORRENTE DA 

PRORROGAÇÃO: O valor decorrente do presente aditivo de 

prazo é de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), com valor 

mensal de R$ 1.425,00 (hum mil, quatrocentos e vinte e cinco 

reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo inicial do contrato será 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 01/01/2025 e 

término em 31/12/2025.ASSINA PELA CONTRATANTE: 

HELENA DE OLIVEIRA SILVA – Secretária de Educação. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANTÔNIO 

GERLANDO DE LIMA.Mombaça - CE, 30 de dezembro de 2024. 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO SEXTO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 08032101ESPJ.PROCESSO DE 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021DIVE-PP – 

SECRETARIAS DIVERSAS.OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato inicial.CRÉDITO PELO QUAL 

OCORRERÁ A DESPESA: Programa(s): 

0801.27.122.0004.2.022.Elemento(s) de Despesa: 

3.3.90.36.00/3.3.90.36.35 
Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de Impostos.DO 

VALOR DECORRENTE DA PRORROGAÇÃO: O valor 

decorrente do presente aditivo de prazo é de R$ 19.200,00 

(dezenove mil, e duzentos reais), com valor mensal de R$ 1.600,00 

(um mil e seiscentos reais).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo inicial 

do contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 

01/01/2025 e término em 31/12/2025.ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ JUSTINO DE PÁDUA NETO – 

Secretário de Esporte e Juventude.ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): COSMO FELIPE DA SILVA.MOMBAÇA - 

CE, 30 de dezembro de 2024. 

Publicado por: 
Karoline Andrade Abrante 

Código Identificador:5046F4E9 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N. 003/2025 - DESIGNA A SERVIDORA 

CLAUDIANA DO NASCIMENTO SOUSA 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

MOMBAÇA, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o adequado recebimento 

e conferência dos materiais adquiridos ou cedidos no almoxarife 

municipal; 

CONSIDERANDO a importância de designar servidor responsável 

por essa atribuição, visando assegurar o controle e a fiscalização dos 

bens adquiridos; 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora CLAUDIANA DO NASCIMENTO 

SOUSA, auxiliar administrativa, matrícula 4704673, para exercer a 

função de receber e conferir os materiais adquiridos ou cedidos de 

acordo com o documento de compra (Nota de Empenho e Nota Fiscal) 

ou equivalentes, até que se nomeie outro servidor para a função. 

Art. 2º A servidora designada deverá atestar, por meio de assinatura e 

carimbo, o recebimento dos materiais, verificando a conformidade 

com as especificações constantes nos documentos de compra ou 

equivalentes. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Mombaça-CE, 29 de janeiro de 2025. 

  

FRANCISCO TAÍTALO MOTA MELO 
Secretário Municipal de Administração  



Fortaleza, Ceará, Brasil  Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025   O ESTADO                     10

ECONOMIA
Benefício. A Caixa paga hoje (30) a parcela de janeiro do novo Bolsa Família aos beneficiários com Número de Inscrição 
Social (NIS) de final 9. O valor mínimo corresponde a R$ 600, mas com o novo adicional o valor médio do benefício sobe para 
R$ 673,62. Segundo o Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, o programa alcançará 20,48 milhões de famílias.

FOTO JOSÉ PAULO LACERDA/CNI

A projeção para os financiamentos imobiliários é de R$ 282 bilhões em 2025

Importação de 
fertilizantes aumenta 
8,3% no Brasil

O Brasil registrou um 
volume recorde de importa-
ção de fertilizantes em 2024, 
atingindo 44,3 milhões de 
toneladas, um crescimento 
de 8,3% em relação ao ano 
anterior. Segundo o Boletim 
Logístico da Companhia 
Nacional de Abastecimento 
(Conab), os portos brasilei-
ros desempenharam papel 
essencial nesse aumento. O 
Porto de Paranaguá liderou 
com 11 milhões de tonela-
das, seguido pelo Porto de 
Santos, que movimentou 
8,88 milhões, e pelos portos 
do Arco Norte, que cresce-
ram de 5,97 milhões para 
7,52 milhões de toneladas.

O relatório também 
apontou um crescimento 
nas exportações de soja pelo 
Arco Norte, que em dezem-
bro representaram 34,8% do 
total nacional, superando os 
33,8% do ano anterior. Esse 
avanço reflete a busca por 
novas rotas logísticas para 
reduzir custos e otimizar o 
escoamento da safra brasi-
leira.

No mercado de fretes, 
diferentes regiões do país 
apresentaram variações nos 
custos de transporte. Na 
Bahia, a menor demanda por 
grãos resultou na queda dos 

preços dos fretes, enquanto 
no Distrito Federal os valo-
res se mantiveram estáveis. 
Goiás também registrou 
redução nas cotações, com 
exceção de algumas rotas em 
Cristalina e Catalão.

Já no Maranhão, a movi-
mentação de fretes rodoviá-
rios para o Porto de Itaqui 
foi interrompida devido à 
falta de estoques, enquanto 
no Mato Grosso os preços 
caíram em quase todas as 
rotas. No Mato Grosso do 
Sul, a oscilação negativa 
nas tarifas refletiu a menor 
disponibilidade de produtos 
para transporte.

Em Minas Gerais, as ex-
portações de café continua-
ram aquecidas, garantindo 
estabilidade nos valores dos 
fretes. No Piauí, o cenário 
permaneceu retraído, afe-
tando as tarifas das princi-
pais rotas do agronegócio 
estadual. O cenário reforça a 
importância da infraestrutu-
ra logística para sustentar o 
crescimento do agronegócio 
brasileiro. O aumento das 
importações de insumos e a 
variação no mercado de fre-
tes indicam a necessidade de 
investimentos para garantir a 
competitividade do setor no 
mercado global.

A primeira “Superquar-
ta” de 2025 trouxe oscila-
ções moderadas ao mer-
cado financeiro brasileiro, 
refletindo a expectativa dos 
investidores quanto às deci-
sões de política monetária 
no Brasil e nos Estados 
Unidos. O dólar encerrou 
o dia com uma leve baixa 
de 0,06%, cotado a R$ 5,87, 
enquanto o Ibovespa, prin-
cipal índice da B3, recuou 
0,5%, fechando aos 123.432 
pontos.

No cenário domésti-
co, os olhares se voltam 
para o Comitê de Política 
Monetária (Copom), que 
anunciará sua nova decisão 
sobre a taxa Selic ao final 
do dia. O mercado aposta 
em um aumento de 1 ponto 
percentual, elevando a taxa 
para 13,25% ao ano. Caso 
se confirme, o Brasil volta-
rá ao nível de juros regis-
trado em 2023, ampliando 
o diferencial em relação à 
taxa norte-americana.

A expectativa pela 
manutenção da autonomia 
do Banco Central sob a 
gestão de Gabriel Galípolo 

também tem influenciado 
os mercados. O câmbio, 
apesar das intervenções 
da autoridade monetária, 
segue abaixo dos R$ 6,00. 
Para conter a volatilidade, o 
BC realizou mais um leilão 
de 2 bilhões de dólares na 
manhã desta quarta-feira.

No exterior, o Federal 
Reserve (Fed), banco cen-
tral dos EUA, manteve sua 
taxa de juros entre 4,25% e 
4,5% ao ano, uma decisão 
amplamente esperada pelos 
analistas. O cenário futuro, 
entretanto, segue incerto. 
O presidente dos EUA, 
Donald Trump, pressiona a 
instituição para adotar cor-
tes mais agressivos, buscan-
do estimular a economia. O 
Fed, por sua vez, reforçou 
que só fará alterações caso 
surjam riscos que com-
prometam suas metas de 
estabilidade econômica.

Diante desse panorama, 
investidores seguem atentos 
aos desdobramentos das 
políticas monetárias, que 
devem impactar o fluxo de 
capitais e a dinâmica dos 
ativos nos próximos meses.

Dólar fecha em R$ 5,87; 
Ibovespa também cai

Faturamento da indústria de máquinas 
e equipamentos tem queda de 8,6%

O setor de máquinas e 
equipamentos do Brasil en-
cerrou 2024 com uma queda 
de 8,6% na receita líquida, 
totalizando R$ 270,8 bilhões, 
contra R$ 296,2 bilhões em 
2023. Os dados foram divul-
gados nesta quarta-feira (29) 
pela Associação Brasileira 
da Indústria de Máquinas e 
Equipamentos (Abimaq) e 
apontam um cenário desa-
fiador para o setor.

O consumo aparente de 
bens industriais, que mede 
a demanda interna por bens 
do setor, ficou praticamen-
te estagnado, atingindo R$ 
369,1 bilhões, com uma leve 
retração de 0,2% em relação 
a 2023. Segundo a diretora 
de Competitividade, Econo-
mia e Estatística da Abimaq, 
Cristina Zanella, o principal 
fator para essa queda foi a 
substituição de produtos 
nacionais por importados e 
a redução nas exportações.

“Houve aumento de in-
vestimentos em várias áre-
as da economia brasileira, 
como transporte e equipa-
mentos eletrônicos, mas 
não no setor de máquinas 
e equipamentos. Perde-
mos uma fatia importante 
para os produtos impor-
tados”, afirmou Zanella. O 
desempenho das vendas de 
máquinas agrícolas e equi-
pamentos para construção 
civil foi o que mais impac-

tou negativamente o setor.
As importações de máqui-

nas atingiram US$ 29,5 bi-
lhões em 2024, um aumento 
de 10,6% em relação ao ano 
anterior, sendo a segunda 
maior marca desde 2013. A 
China foi a principal origem 
dos equipamentos impor-
tados pelo Brasil, respon-
dendo por 31,5% do total e 
registrando um crescimento 
de 5,3 pontos percentuais. 
Em contrapartida, as impor-
tações dos Estados Unidos 
caíram 6%, enquanto as da 
Alemanha tiveram um leve 
crescimento de 2,6%.

No mercado externo, as 
exportações de máquinas e 
equipamentos brasileiros al-
cançaram US$ 13,1 bilhões, 
uma retração de 5,5% em 
comparação a 2023. Ape-
sar da queda, o resultado é 
o segundo melhor da série 
histórica, superado apenas 
pelo desempenho de 2023, 
quando as vendas externas 
atingiram US$ 13,9 bilhões.

Entre os países que au-
mentaram a compra de equi-
pamentos brasileiros estão 
Singapura, Coreia do Sul, 
México, Guiana, França e 
Arábia Saudita. Já os Estados 

Unidos, Argentina, Paraguai, 
Chile e Peru registraram que-
das significativas. A retração 
mais expressiva foi na Argen-
tina (-17%), principalmente 
em máquinas para o setor de 
óleo e gás, e nos Estados Uni-
dos (-11,2%), com queda na 
demanda por máquinas para 
construção civil. Com os de-
safios impostos pelo aumento 
das importações e a desacele-
ração das exportações, a in-
dústria brasileira de máquinas 
e equipamentos precisará bus-
car alternativas para recuperar 
competitividade e estimular o 
crescimento em 2025.

FOTO MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL
O ano de 2024 entrou 

para a história do mercado 
imobiliário brasileiro com 
recordes em financiamen-
to, vendas e lançamentos. 
Segundo balanço da Abe-
cip (Associação Brasileira 
das Entidades de Crédito 
Imobiliário e Poupança), 
divulgado nesta quarta-
-feira (29/01), o setor teve 
um crescimento de 25% em 
relação ao ano anterior, im-
pulsionado pelo aumento 
da renda real dos consumi-
dores e pelo forte desem-
penho do programa federal 
Minha Casa, Minha Vida.

As operações de crédi-
to imobiliário por meio da 
poupança e do FGTS so-
maram R$ 312,4 bilhões 
em 2024. O SBPE (Sistema 
Brasileiro de Poupança e 
Empréstimo) também teve 
papel relevante, registrando 
crescimento de 22%, com 
destaque para os financia-
mentos de imóveis usados. 
Apesar disso, a captação 
líquida do SBPE ficou ne-
gativa em R$ 21,7 bilhões, 
embora em patamar melhor 
que os R$ 72,4 bilhões nega-
tivos de 2023.

Desafios
Apesar do desempenho 

histórico, a Abecip prevê 
um cenário de desacele-
ração para 2025. Um dos 
principais fatores de pre-
ocupação é a taxa de juros 
para financiamentos de 
longo prazo, que se estabi-
lizou em 14,7%. Caso a cur-
va longa de juros continue 
a se acentuar, o volume de 
financiamentos pode sofrer 
uma redução de até 20%, 
afetando tanto a compra 
de imóveis novos quanto o 
crédito para construtores e 
incorporadores.

A projeção para os finan-
ciamentos imobiliários é de 
R$ 282 bilhões em 2025, o 
que representa uma queda 
de 10% em relação a 2024. 
Enquanto os financiamen-
tos pelo SBPE devem se 
manter próximos de R$ 155 
bilhões, o crédito via FGTS 
pode crescer 1%, alcançan-
do R$ 126,8 bilhões.

Alternativas Diante da 
previsão de retração no fi-
nanciamento tradicional, o 
mercado de capitais vem ga-
nhando relevância no setor 
imobiliário. O CRI (Certi-
ficado de Recebíveis Imobi-
liários) está entre os instru-
mentos que mais cresceram 
e deve continuar ampliando 
sua participação no finan-
ciamento do setor. Por outro 
lado, as LCIs (Letras de Cré-
dito Imobiliário) perderam 
atratividade devido à redu-
ção no prazo de liquidez, 
que aumentou seus custos.

Os preços dos imóveis 
registraram alta de 12,7% 
em 2024, segundo o IGMI-
-R (Índice Geral do Mer-
cado Imobiliário Residen-
cial), superando o IPCA de 
4,83% no mesmo período. 
No acumulado de sete anos, 
o IGMI-R cresceu 88,1%, 
enquanto a inflação oficial 
subiu 44,4%.

O aumento da deman-
da imobiliária iniciado na 
pandemia ajudou a redu-
zir os estoques de imóveis, 
sustentando a valorização 
do setor. No entanto, com a 
esperada desaceleração do 
crédito em 2025, é provável 
que o ritmo de valorização 
dos imóveis também dimi-
nua. Ainda assim, a absor-
ção gradual do estoque de 
imóveis novos deve manter 
um patamar saudável de 
crescimento, garantindo es-
tabilidade ao mercado.

Na avaliação do econo-

mista Helder Cavalcante, 
o desempenho recorde do 
mercado imobiliário em 
2024 reflete uma combina-
ção de fatores macroeconô-
micos favoráveis, como o 
crescimento da renda real 
e o estímulo do programa 
Minha Casa, Minha Vida. 
“O aumento de 25% nos fi-
nanciamentos demonstra 
um setor resiliente, benefi-
ciado pelo crédito imobiliá-
rio acessível e pela deman-
da aquecida. No entanto, 
a captação líquida negativa 
do SBPE e a manutenção das 
taxas de juros em patamares 
elevados indicam que o setor 
pode enfrentar desafios em 
2025. A valorização dos imó-
veis acima da inflação nos 
últimos anos também reforça 
a atratividade do setor, mas 
pode limitar a capacidade de 
novos compradores, espe-
cialmente se houver uma re-
dução na oferta de crédito”.

No mercado externo, as exportações alcançaram US$ 13,1 bilhões

Crédito imobiliário com poupança
e FGTS movimentou R$ 312,4 bi
Setor registra crescimento histórico de financiamentos, mas alta de juros pode 
impactar desempenho futuro, como redução no número de financiamentos

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 
2025.01.28.01-PE O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
torna público que realizará as 08:00, do dia 14 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico https://
compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 2025.01.28.01-PE. Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS DE ACORDO COM AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ 
Massapê/CE, 30 de janeiro de 2025. JOSÉ EDIMAR MENDES ABREU FILHO - PREGOEIRO(A). 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 
2025.01.28.02-PE O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
torna público que realizará as 10:00, do dia 12 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico https://
compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 2025.01.28.02-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUS-
TÍVEIS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ. O edital 
e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.
br/ Massapê/CE, 30 de janeiro de 2025. JOSÉ EDIMAR MENDES ABREU FILHO - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2025SDS-PE A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
do município de Mombaça, através da sua Pregoeira, tornam público que realizará às 10h00, do 
dia 13 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, o 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001-2025SDS-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE FOR-
NECE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO COM FLORES, MORTALHA E TRANSLADO PARA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE MOMBAÇA-CE. O edital e 
seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.
br/ e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: licitacaomombaca@gmail.com. Mom-
baça/CE, 29 de janeiro de 2025. MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2024SISP. OBJETO: 
Extinção do Contrato Administrativo nº 12062401SISP, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Mombaça e a empresa M K Serviços em Construção e Transporte Escolar Ltda, com fundamen-
to no art. 137, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021. JUSTIFICATIVA: Decisão fundamentada nos 
problemas judiciais e investigativos envolvendo a contratada, em atenção aos princípios da Admi-
nistração Pública, especialmente os da moralidade, legalidade e impessoalidade. DISPOSIÇÕES 
FINAIS: A extinção produz efeitos imediatos, ressalvadas obrigações contratuais que subsistam 
por sua natureza, como garantias, multas ou indenizações aplicáveis. Francisco Lino Cavalcante 
Neto, Secretário de Obras e Infraestrutura. Mombaça-CE, 09 de janeiro de 2025.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
Nº 07.002/SME-SRP O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, através do(a) seu(ua) Pregoei-
ro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 13 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 07.002/SME-SRP. Objeto: SELEÇÃO DE ME-
LHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUI-
SIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO 
DE UMIRIM/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://
compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.umirim.ce.gov.br/. Informações no email: licitacao@
umirim.ce.gov.br-- ou no endereço: RUA MAJOR SALES, 28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE. Umirim/
CE, 30 de janeiro de 2025. FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SILVA - PREGOEIRO(A).


